**Oratio.** — Omnipotens sempitêrne Deus, qui Immaculatam Virginem Mariam, Fîlli tui Genitricem, corpore et ânima ad cœlestem glôriam assumpsisti: concede, quæsumus; ut ad supérna semper intênti, ipsius glôriæ mereâmur esse consôrtes. Per eúndem Dôminum.

Lectio libri **Judith** 13, 22-25; 15, 10. Benedixit te Dôminus in virtúte sua, quia per te ad níhilum redégit inimicos nostros. Benedicta es tu, fîlia, a Dômino Deo excélso, præ omnibus mulieribus super terram. Benedictus Dôminus, qui creávit cœlum et terram, qui te diréxit in vulnere cœpitis princípis ini-

**U**M grande sinal appareceu no céu: uma mulher vestida de sol, tendo a lua de boixo dos seus pés, e na cabeça uma coroa de doze estrelas. *Sl.* Cantai ao Senhor um cântico novo, porque operou maravilhas. *V. Glôria ao Pai.*

**Oração.** — Ó Deus omnipotente e sempiterno, que elevastes à glória do Céu em corpo e alma a Imaculada Virgem Maria, Mãe do Vosso Filho, concedei, nós Vos pedimos, que, preocupando-nos sempre com as coisas do alto, mereçamos ser participantes da sua glória. Pelo mesmo Nosso Senhor.

Leitura do Livro de **Judith**. O Senhor abençoou-te com a Sua fortaleza, pois por teu intermédio reduziu a nada os nossos inimigos. Abençoada és tu, ó filha, pelo Senhor Deus das alturas, ontre todas as mulheres que há na terra. Bendito seja o Senhor, que criou o céu e a terra, que te guiou para que cortas-

micorum nostrorum; quia hódie nomen tuum ita magnificávit, ut non recédât laus tua de ore hóminum, qui mémoires fúerint virtútis Dómini in ætérnum, pro quibus non pepercísti ánimæ tuæ propter angústias et tribulatióem géneris tui, sed subvenísti ruínæ ante conspéctum Dei nostri. Tu glória Jerúsalem, tu lætítia Israël, tu honorificéncia pó-puli nostri.

**Graduale.** Ps. 44, 11, 12 et 14. — Audi, fília, et vide, et inclína aurem tuam, et concupíscet rex pulchritúdinem tuam. *V.* Tota decóra ingréditur fília regis, textúræ áureæ sunt amíctus ejus.

**Allelúja, allelúja.** *V.* Assúumpta est María in cælum: gaudet exércitus Angelórum. Allelúja.

✠ **Seq. S. Evangéllii** sec. Lucam I, 41-50. In illo tém-pore: Repléta est Spíritu Sancto Elísabeth et exclamávít voce magna, et dixit: Benedícta tu inter mulíeres, et benedíctus fructus ventris tui. Et unde hoc mihi ut véniat mater Dómini mei ad me? Ecce enim ut facta est vox salutatióis tuæ in áuribus meis, exsultávit in gáudio infans in útero meo. Et beáta, quæ credidísti, quóniam perficiéntur

ses a cabeça do príncipe dos nossos inimigos; porque hoje engrandeceu Ele o teu nome, a ponto de não se afastar mais o teu louvor da boca dos homens que se lembrarem eternamente da fortaleza do Senhor, pelos quais não poupaste à tua alma, por causa das angústias e da tribulação da tua raça, mas expuseste te à morte na presença do nosso Deus. Tu és a glória de Jerusalém, a alegria de Israel, a honra do nosso povo.